Yûsuf Sûresi, tefsir tarihinin klasik döneminden

günümüze kadar tüm tefsir çalışmalarında yer almasının yanı sıra, içerdiği âyet sayısı dikkate alındığında (kısa

sûrelerden farklı olarak) üzerinde müstakil çalışma yapılan birkaç Kur’an suresinden biri olmuştur.

Neticetü’t-tefâsir Yâkub el-Afvî el-Celvetî’nin (ö. 1149/1736) kaleme aldığı ve Yûsuf Sûresi’nin tefsirine

hasrettiği çalışmasıdır. Eser genel olarak Arapça kaleme alınmış olmakla birlikte, Tıbyân Tefsiri’nden Osmanlıca

Türkçesi ile çok sayıda nakiller yapılmıştır. Nesih hatla yazılmış nüsha, görebildiğimiz kadarı ile müellifin en iyi

çalışılmış eseridir.

In addition to appearing in all of interpretations since the classical interpretation period, Surah

Yousef has always been one of the few Quran Surahs that was studied separately when considered the number of

verses included (unlike short surahs).

Naticat al-Tafaser is the work of Yaqoub al-Afwi al-Jalwati (d. 1149/1736) that is devoted to Surah Yousef. Apart

from being written in mostly Arabic, the book quotes many times from Tafsir Tibyan in Ottoman Turkish. The

copy that is written in naskh script, is seemingly the best studied work of the author. In this article, after giving

1.1.1. Siyasî Durum

Şeyh Afvî, Osmanlı Devleti’nin en hareketli döneminde yaşamıştır. Öyle ki yaşadığı 1089-1149

(1678-1736) tarihleri arasında on hükümdar tahta çıkmış yine onlarca sadrazam göreve

gelmiştir. Hükümdarların sırasıyla, 1V. Mehmet (1648-1678), II. Süleyman (1687-1691), II.

Ahmet (1691-1695), II. Mustafa (1695-1703), III. Ahmet (1703-1730) ve I. Mahmut (1730-

1754) olduğunu görmekteyiz. 18.

Şair bir

mürşittir.27

“Damat” ve “Uzvî” lâkabları28 ile meşhur olan Afvî Efendi, İstanbul Topkapı’da dünyaya

gelmiştir. Celvetî Tarîkatı Hüdâyi Âsitânesi postnişlerinden olması hasebiyle “Celveti”,

tarikatının Selâmiyye kolundan olması dolayısıyla da “es- Selâmiyye” lâkabıyla tanınmaktadır.

Afvî, 1149/1736 yılında İstanbul’da vefat etmiş ve İnâdiye’de Karaca Ahmet mezarlığında

annesinin yanına defnedilmiştir. Müellifimizin 15661 numaralı kabir şahidesinde şu ibretli

kitâbe bulunmaktadır:

Celvetî Mahmud Efendi’ye halîfe idi bu

Lezzet-i dünyâda kat‘â eylemezdi ârzû

Giceler kāim, günü savm üzre geçdi nice yıl

1.3.2.2. Tasavvufa Dair Eserleri

4- el-Vesîletü’l-uzmâ li Hazreti’n-Nebiyyi’l-Müctebâ38: Rasûlullah (s.a.s.) Efendimizin

hayatından bölümlerin aktarıldığı ve salavat getirmenin öneminin anlatıldığı eserdir. Dili

Arapçadır.39

5- el-Hâkkatü ale’t-tecelliyât40: Abdülganî b. İsmâil Nablusî’nin (ö: 1143/1731) Aziz Mahmut

Hüdâyî Hazretlerinin Tecelliyât’ı üzerine yazdığı Lem’ân-ül-berk-in-necdî şerh-u tecelliyât-ı

Mahmûd Efendi adlı eserinin mukaddimesine müellifin yaptığı zeyllerdir. Bu eserin Selimağa

Kütüphanesi Hüdâî koleksiyonuna ait katalogda kayıtlı Lem'a-i Nuraniye fi Şerhi Kelimat-ı

Bunların ilki, beyâni bilgi diğeri ise irfâni bilgidir.50

Yâkup Afvî Efendi’nin kaleme aldığı eserde Osmanlıda ki beyâni bilgi kaynaklarının hemen

hemen hepsinden istifade ettiğini görmekteyiz. Afvî’nin eserinin son kısmında adlarını

zikrettiği kaynaklar şunlardır: Kâdî Beydâvî’nin (ö: 685/1286) Envâru’t-Tenzîl’i, Fahreddin er-

Râzi’nin (ö. 606/1210) et-Tefsîrü’l-Kebir’i, Zemâhşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı,

Necmeddin Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr fi`t-Tefsîr’i, Ebu’l-Leys’in (ö. 373/983)

Tefsîru’l-Uyûn’u ve Mahmûd b. Ebü’l-Hasan Nîsâbûrî’nin (ö. 553/1158) Îcâzü’l-Beyân‘an

Me‘âni’l-Kur’ân’ından lüzum ettikçe alıntılar ve atıflar yapılmıştır.51

Afvî’nin iktibas yaparken sadece müellif ismini verip, kitapların isimlerinden bahsetmediği ya

da kitap ismini verip, müellif ismini vermediği yerler de vardır. Bunlar; Mâtürîdî’nin (ö.

333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Ferrâ Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl, Ebû Hayyân

el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-Muhît, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Lübâbü’n-nukül fî

Esbâi’n-Nüzûl, Seyhzâde Muhyiddin Kocevî’nin (ö. 950/1543) Hâşiye alâ Envâri't-tenzîl ve

Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-Akli’s-Selîm’dir.

Yine müellifin eserinde kitap ismini vermeden faydalandığını sıklıkla zikrettiği, zamanın irfâni

bilgi kaynakları olarak; İbn Sirîn (ö. 110/728), İbrâhîm b. Edhem (ö. 161/778), Süfyân-ı Servî

(ö. 150/767), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Ebû Yezîd Bestâmî (ö. 234/848), Cüneydi

Bağdâdî (ö. 297/909), İbn Atâ (ö. 309/922179 Ebû Ali Dekkâk (ö. 405/1015), ardından İbn

Arâbî (ö. 638/1240), ve Zinnûn-ı Mısrî’yi (ö. 1105/1694) sayabiliriz.

C- Netîcetü’t-tefâsîr fî sûret-i Yûsuf’un Muhtevâsı

Kur’ân-ı Kerim, çoğunluğu ümmî olan bir toplumun sözlü edebiyatının zirve yaptığı dönemde

yine ümmî bir peygambere inzal olmuştur. Fakat Allah Kelâmı karşısında bütün diller susmuş

O’nun “haydi bir benzerini getirin” çağrısına cevap veremez olmuşlardı.

nr.19)

Eserin matbu nüshalarında karşılıklı sayfaların orta kısımlarında çerçevelenmiş bölümler

vardır. Kitabın sağ taraftaki sayfanın orta kısımda Arapça olarak Beydâvi Tefsiri’nden alıntılar

ile âyetler tefsir edilirken karşı sayfada aynı âyetin Ayıntâbî Mehmed Efendi’nin (ö: 1238

/1823) Tıbyan Tefsiri’nden Osmanlıca mealine yer verilmiştir. Sayfaların kenar kısımlarında

ise Beydâvi Tefsiri hâşiye yazarlarından Şeyhzâde’den (ö.950/1543-1544) ve yukarıda eserin

kaynaklarında belirtilmiş olan muhtelif eserlere atıflar yapıldığı görülmektedir. Elimizde

tabakası da Kur’an’ı tefsir etmek hususunda gayret göstermişlerdir. Metot olarak ashaptan

farklı olarak fıkhî izahat, kelimelerin lüğavî manaları, şiirle istişhad ve israiliyyat tefsirlerinin

kaynakları arasındadır.65

Araştırmamıza konu olan risalede de tâbiun tefsirinden Mücahit (ö. 103/721) ve Katâde’ye (ö.

117/735) ait rivayetlerden nakiller yapılarak istifade edildiğini gördük.

Örnek:

ُ بِأوَْعِيتَِهِمْ قبَْلَ وِعَاء أخَِيهِ ثمَُّ اسْتخَْرَجَهَا مِن وِعَاء أخَِيهِ كَذلَِكَ كِدْناَ لِيوُسُفَ مَا كَانَ لِيأَخُْذَ فبَدَأََ ََاء اللّه ينِ الْمَلِكِ إِلََّّ أنَ يَ ِِ أخََاُُ فِي